
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013000034

34

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 219, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo
administrativo disciplinar nº 23080.055811/2013-23, resolve:

Aplicar à servidora MAGALI MARIA GOMES DO AMARAL, assistente em
administração, lotada no Hospital Universitário da UFSC, SIAPE nº 2712071, a penalidade
de demissão, nos termos dos incisos II e III do artigo 132 da Lei nº 8.112/90, devido à sua
ausência intencional ao serviço, sem causa justificada, no período de 29/08/2012 até a
presente data, restando caracterizados o abandono de cargo e a inassiduidade habitual,
infrações previstas nos artigos 138 e 139 da Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

DESPACHO DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

SARA MEIRELES, SIAPE 2081124, Engenheira, com lotação na Direção Geral do
Gabinete, para cursar Doutorado Sanduíche, da Universidade de Lisboa, em Lisboa,
Portugal, de 01/02/2020 a 15/09/2020, com ônus limitado. (Solicitação 001221/2020);

SEBASTIAO ROBERTO SOARES, SIAPE 2217432, Professor, com lotação na
PROPESQ, para participar de Reunião, em Lisboa, Portugal, de 02/02/2020 a 09/02/2020,
com ônus limitado. (Processo 23080.003411/2020-61);

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHO DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

VICTOR ALCARAZ GONZALEZ, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR - VISITANTE
do CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL, de 04 de Fevereiro de 2020 à 10
de Fevereiro de 2020, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de
pesquisa na instituição Institut Pertanian Bogor, em Bali/Indonésia com ônus para DAAD
(Diárias) 04/02/2020 - 09/02/2020; com ônus para DAAD (Passagens) 04/02/2020 -
09/02/2020; (Processo Nº 23081.002608/2020-73).

NARA CRISTINA SANTOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS, de 26 de Fevereiro de 2020 à 28 de Fevereiro de
2020, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na
instituição MAMBA, MALBA, PROA, em Buenos Aires/Argentina Com ônus limitado
(Processo Nº 23081.003889/2020-81).

CASSIANO RECH, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO
DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, de 14 de Março de 2020 à 20 de Março de
2020, para participar de Applied Power Electronics Conference (APEC) em Nova
Orleans/Estados Unidos com ônus para Projeto de prestação de serviços (FATEC ) ( D i á r i a s )
14/03/2020 - 20/03/2020; com ônus para Taxa de bancada de bolsa PQ (CNPq) (Passagens)
14/03/2020 - 20/03/2020; com ônus para CAPES/PROEX - PPGEE (Taxa de Inscrição)
14/03/2020 - 20/03/2020; (Processo Nº 23081.000469/2020-43).

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO, de 21 de Março de 2020 à 26 de Março de 2020, para participar
de IV Congreso de Extensión de la Asociación de Universidades Grupo Montevideo em
Santiago/Chile com ônus para UFSM(Diárias) 22/03/2020 - 26/03/2020 ; (Processo Nº
23081.058096/2019-66).

ERICO MARLON DE MORAES FLORES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL, de 20 de Fevereiro de 2020 à 26 de Fevereiro de
2020, para participar de RSC's Editors' Symposium 2020 em Londres/Inglaterra com ônus
para Royal Society of Chemistry - RSC (Diárias) 20/02/2020 - 26/02/2020; (Processo Nº
23081.066110/2019-03).

GABRIEL KALIL ROCHA PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA, de 31 de Janeiro de 2020 à 29 de
Fevereiro de 2020, para participar de Missão de trabalho Universidade de Amsterdam via
Programa CAPES/PRINT em Amsterdam/Holanda com ônus para CAPES (Bolsa) 01/02/2020
- 29/02/2020; (Processo Nº 23081.065598/2019-43).

ERIC BRANDAO CARNEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS CONSTRUÇÃO CIVIL, de 02 de Maio de 2020 à 16 de
Maio de 2020, para participar de Pesquisador convidado na Universidade de Lille (França)
em Lille/França Com ônus limitado (Processo Nº 23081.001258/2020-28).

ADRIANO SEVERO FIGUEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS, de 25 de Janeiro de 2020 à 08 de Fevereiro de 2020,
para participar, apresentando trabalho, de A paisagem cultural do Pampa Sul-americano
em HAVANA/Cuba com ônus para CAPES (Diárias) 25/01/2020 - 08/02/2020; com ônus
para CAPES (Passagens) 25/01/2020 - 08/02/2020; (Processo Nº 23081.001254/2020-40).

LUCIANE NEVES CANHA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA SISTEMAS POTÊNCIA, de 15 de Fevereiro de 2020 à
21 de Fevereiro de 2020, para participar, apresentando trabalho, de A Smart Home system
using Artificial Intelligence and integration with Energy Storage and Microgeneration em
WASHINGTON/Estados Unidos com ônus para FATEC - PROJETO 9.07.0027 (Diárias)
15/02/2020 - 21/02/2020; com ônus para Fatec - PROJETO 9.07.0027 (Passagens)
15/02/2020 - 21/02/2020; com ônus para FATEC - PROJETO 9.07.0027(Taxa de Inscrição)
15/02/2020 - 21/02/2020 ; (Processo Nº 23081.001623/2020-02).

ANDRE LUIS RAMOS SOARES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, de 30 de Março de 2020 à 06 de Abril de 2020, para
participar, apresentando trabalho, de Educação Patrimonial na 4ª Colônia de imigração
Italiana do Estado do Rio Grande do Sul em Mação/Portugal Com ônus limitado (Processo
Nº 23081.002403/2020-98).

JOSICLER ORBEM ALBERTON, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO, de 17 de Fevereiro de 2020 à 26 de
Junho de 2020, para participar de Curso Presencial na Língua Inglesa em Milton
Keynes/Inglaterra Com ônus limitado (Processo Nº 23081.002952/2020-62).

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA, de 16 de Fevereiro de
2020 à 05 de Março de 2020, para participar de Capacitação no exterior (CAPES - PRINT) em
Saint Hyacinthe/Canadá com ônus para CAPES (Bolsa) 17/02/2020 - 04/03/2020 ; com ônus
para CAPES (Passagens) 16/02/2020 - 05/03/2020; (Processo Nº 23081.004214/2020-50).

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 226 - Conceder o afastamento do país a NELCI ZANON COLLANGE, Médico da
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
04.02.2020 a 10.02.2020, para participar na "31st Annual Conference of the Indian Society
for Pediatric Neurosurgery", na Índia, com ônus limitado (Processo SEI Nº
23089.100688/2020-51).

Nº 227 - Conceder o afastamento do país a CAROLINA SANCHEZ ARANDA LAGO, Professor
Adjunto-A do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 10.02.2020
a 14.02.2020, para participar no "16th Annual WORLDSymposium", nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100342/2020-53).

Nº 228 - Conceder o afastamento do país a NELCI ZANON COLLANGE, Médico da
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
19.02.2020 a 24.02.2020, para participar na 1ª Conferência da Sociedade Africana de Neuro
Oncologia (APNOS) e a 3ª Conferência Anual de Neurocirurgia do "Children's Cancer
Hospital Egypt", no Egito, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100754/2020-93).

Nº 229 - Conceder o afastamento do país a KARINA POSSA ABRAHÃO, Professor Adjunto-
A do Departamento de Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 01.03.2020 a
13.03.2020, para participar na "Alcohol and the Nervous System - Gordon Research
Conference", e também na "Basal Ganglia - Gordon Research Conference", ambas nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100491/2020-12).

Nº 230 - Conceder o afastamento do país a MARÍLIA MARUFUJI OGAWA, Professor
Adjunto-A e Médico do Departamento de Dermatologia do Campus São Paulo, no período
de 18.03.2020 a 26.03.2020, para participar no "2020 AAD Annual Meeting", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100824/2020-11).

Nº 231 - Conceder o afastamento do país a ADRIANA MARIA PORRO, Professor Associado
e Médico do Departamento de Dermatologia do Campus São Paulo, no período de
18.03.2020 a 26.03.2020, para participar no "2020 AAD Annual Meeting", nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100820/2020-25).

Nº 232 - Conceder o afastamento do país a TULIO KONSTANTYNER, Professor Adjunto-A e
Médico do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 23.03.2020 a
30.03.2020, para participar na "7th International Conference on Nutrition & Growth", na
Inglaterra, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100068/2020-12).

Nº 233 - Conceder o afastamento do país a FERNANDA LUISA CERAGIOLI OLIVEIRA, Médico
do Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 24.03.2020 a
30.03.2020, para participar na "7th International Conference on Nutrition & Growth", na
Inglaterra, com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100065/2020-89).

Nº 234 - Conceder o afastamento do país a CLAUDIA BEZERRA DE ALMEIDA, Médico do
Departamento de Pediatria do Campus São Paulo, no período de 24.03.2020 a 30.03.2020,
para participar na "7th International Conference on Nutrition & Growth", na Inglaterra,
com ônus limitado (Processo SEI Nº 23089.100072/2020-81).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 40, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º- NOMEAR ANTONIO ARMANDO ULIAN DO LAGO ALBUQUERQUE,
matrícula SIAPE 1709819, para exercer a função de Coordenador do Curso de Direito, do
Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, do Campus Sosígenes Costa, código
FG-01, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO,
ocorrida através da Portaria n° 835 de 09 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 17
de dezembro de 2019, de nº 243, Seção 2, página 27, por motivo de não comparecimento
para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUIRA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 41 - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDO ANTONIO FONTENELE LEÃO, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Práticas Pedagógicas
Compartilhadas / Campo da Educação / Campo das Artes, Classe A, regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 1001129.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 42 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro
. NOME CARGO CODIGO DE VAGA
. Ismael Souza Damasceno Assistente em Administração 0812158

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 18/02/2020 a 27/02/2020, de JOSEANE PONTES ,
Professor do Magistério Superior, para realizar "Visita técnica a universidades alemãs
Hochschule Esslingen - University of Applied Sciences, Rüssesheim, Hochschule RheinMain
University, Aachen, Aachen University, Darmstad, Darmstad University e visita à Mercedes
Benz - Gaggenau,", nas cidades de Esslingen, Rüsselsheim, Aachen, Darmstadt e Gaggenau,
Alemanha, com ônus (Processo n° 23064.057481/2019-02).

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-30T00:36:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




